[image: image1.png]T A O A
W%ﬁﬁf@ﬁﬁﬁ

内教研函〔2017〕13号
关于组织开展2017年研究生科研

创新项目资助工作的通知

各研究生培养单位：
为了贯彻《教育部 国家发展改革委 财政部关于深化研究生教育改革的意见》，践行创新发展理念，加强研究生创新能力培养，不断提高我区研究生教育质量和水平，决定继续组织开展对研究生科研创新项目的资助工作。现就有关事宜通知如下：

一、研究生科研创新资助工作的目标和原则

项目实施的目标是：通过对研究生科研创新活动的资助，调动研究生独立开展科学研究、创新实践活动和发表学术论文的积极性，强化研究生创新意识和创新能力的培养。同时，充分发挥研究生导师的引领和指导作用，促使研究生培养单位和研究生导师改革人才培养理念，把培养和锻炼研究生科研创新能力作为研究生教育的核心目标，并贯穿于整个研究生培养过程。

项目实施的原则是：广泛参与、突出重点、鼓励创新、择优资助、务求实效。

二、研究生科研创新资助工作实施对象、学科范围、项目数额和资助方式

实施对象：全区高校在学的除学位论文已开题的全日制学术学位硕士研究生和博士研究生，以及全日制专业学位硕士研究生。
学科范围：全区高校博士、硕士学位授权一级学科或二级学科以及各硕士专业学位。
项目限额：博士生项目60项，硕士生项目140项。
实施时间：2017年5月—2018年5月。
资助方式和标准：博士生资助项目分为一般项目和重点项目，在60项资助项目中，选择25项创新和实践性强、体现学术前沿、实施基础和条件好的项目作为重点项目进行资助，按人文社科类每项资助0.5万元左右，自然科学类每项资助1万元左右；其他35项为一般项目，人文社科类每项资助0.2万元左右，自然科学类每项资助0.5万元左右。在140项硕士生资助项目中，人文社科类每项资助0.2万元左右，自然科学类每项资助0.5万元左右。
三、研究生科研创新资助工作实施方式和程序

研究生科研创新资助工作采取课题申报和项目管理的方式进行。
1．项目课题申报。教育厅根据在校全日制研究生数向各高校下达项目课题推荐名额。由研究生向所在学校提出项目课题立项申请，所在学校按下达的名额择优向教育厅推荐项目课题。研究生申请中包括项目课题名称、主要研究方式、项目实施条件、项目所需经费预算、结题时间和成果预测等。课题选择要注重创新，有一定的前瞻性；也要从实际出发，考虑现有基础条件和实施的可能性，注意根据生产和社会实践的实际需要选择课题。允许研究生联合申报项目课题和跨学科申报项目课题。
2．确定项目课题。自治区教育厅按相关要求对学校推荐项目课题进行审核，确定项目课题，批准立项。项目资助经费在下拨高校的专项经费中安排。
3．项目管理。项目实施工作在自治区教育厅的统一组织和指导下进行。项目管理工作主要由承担项目实施高校负责。承担项目实施高校要制定管理办法，提高项目的管理水平。加强对项目资金的使用管理，资金管理可比照高校科研项目资金的管理办法进行。要严格实行专款专用，严禁将研究生科研创新资金挪作他用。要按规定对研究生科研创新资助资金进行审计，保证资金的使用效益。项目所在学校要加大对研究生科研创新活动的资助，要根据自治区教育厅资助额度进行不低于1：1的匹配投入。
4．项目实施考核验收。承担项目高校要向自治区教育厅报告项目课题的年度完成情况。项目结题时由所在高校进行验收，并向自治区教育厅报告验收情况，并将验收报告书报自治区教育厅学位管理与研究生教育处备案，教育厅根据实际情况进行抽查。项目实施取得的成果要注明“内蒙古自治区研究生教育创新计划资助项目”。
四、项目申报时间及相关要求
1．研究生培养单位要高度重视研究生科研创新资助项目的遴选和报送工作，要科学安排，精心组织，制定项目遴选工作程序和办法，项目申报和遴选工作要坚持公开、公正和透明的原则，使申报工作过程成为激励研究生刻苦钻研，勇于创新的过程，促进研究生培养质量的提高。
2．各单位务于2017年6月10日前将《内蒙古自治区研究生科研创新项目立项课题申请表》及《内蒙古自治区研究生科研创新项目课题汇总表》(各1式1份) 报送至自治区教育厅学位管理与研究生教育处，同时报送电子版。
通讯地址：呼和浩特市新城区丁香路5号内蒙古自治区教育厅613室，邮编：010011，邮箱：nmg_xwb@163.com。
联系人：张国民，联系电话：0471-2856601（传真）。
内蒙古自治区教育厅
                              2017年5月16日
  抄送：教育部学位管理与研究生教育司，厅领导、厅机关有关处室。
  内蒙古自治区教育厅办公室              2017年5月16日印发